
Návrh Dodatku k VZN vyvesený na úradnej tabuli v obci dňa:  20.11.2023 

Dodatok č. 2 ku VZN č. 4/2019 vyvesené na úradnej tabuli obce        dňa:  16.12.2023 

Dodatok č. 2 ku VZN č. 4/2019 nadobúda účinnosť                           dňa:  01.01.2023 

Schválený uznesením č. 88/2023 dňa 15.12.2023 

 

 

Obecné zastupiteľstvo  obce  Podolie  na základe ustanovenia § 6 zákona SNR č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a v súlade so zákonom č. 582/2004 Z. z. o 

miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení 

neskorších predpisov, vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie o miestnom poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady, vydáva pre obec Podolie 

 

DODATOK č. 2 

 

ku VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉMU NARIADENIU OBCE č. 4/2019 
 

o miestnych  daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Podolie podľa § 11 ods. 4 písm. g) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov sa uznieslo na tomto dodatku č. 1 k všeobecne záväznému 

nariadeniu obce č. 4/2019 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, 

vydáva pre obec Podolie. 

 

       

A. Vo VZN č. 4/2019 sa mení §3 ods. 17 nasledovne: 

 

 

(17) Všeobecná ročná sadzba dane z pozemkov je pre jednotlivé druhy pozemkov   nasledovná: 

 

a) orná pôda, chmeľnice, vinice, ovocné sady 0,50 % zo základu dane 

   b) trvalé trávne porasty 0,50 % zo základu dane 

c) záhrady 0,65 % zo základu dane 

  d) zastavané plochy a nádvoria, ostatné plochy 0,65 % zo základu dane 

e) stavebné pozemky 0,65 % zo základu dane 

f) ostatné plochy okrem stavebných pozemkov 0,65 % zo základu dane 

g) lesné pozemky, na ktorých sú hospodárske lesy 0,40 % zo základu dane 

h) rybníky s chovom rýb a ostatné hosp. využívané plochy 0,65 % zo základu dane 

 

B.     Vo VZN č. 4/2019 sa mení §4 ods. 10 a 11 nasledovne: 

                                                      

                                                                  Daň zo stavieb 

§ 4 

  

(10) Ročná sadzba dane zo stavieb je za každý aj začatý m2 zastavanej plochy nasledovná: 

 

a)   stavby na bývanie a drobné stavby s doplnkovou funkciou pre hlavnú stavbu 0,120 € 



b) stavby na pôdohospodársku produkciu, skleníky, stavby pre vodné   

hospodárstvo, stavby využívané na skladovanie vlastnej pôdohospodárskej 

      produkcie, vrátane stavieb na vlastnú administratívu   

0,200 € 

c)   chaty a stavby na individuálnu rekreáciu   0,500 € 

d) samostatne stojace garáže používané na tieto účely, postavené mimo  

bytových domov 

0,400 € 

e)    stavby hromadných garáží 0,400 € 

f)    stavby hromadných garáží umiestnených pod zemou 0,400 € 

g)   priemyselné stavby a stavby slúžiace energetike, stavby slúžiace stavebníctvu 

okrem stavieb na skladovanie a administratívu        

1,500 € 

h) stavby na ostatné podnikanie a na zárobkovú činnosť, skladovanie a 

administratívu súvisiacu s ostatným podnikaním a so zárobkovou činnosťou 

stavby na ostatné  podnikanie a zárobkovú činnosť, skladovanie a 

administratívu     

1,500 € 

i)   ostatné stavby neuvedené v písmenách a) až h)   0,400 € 

 

  

(11)Pri viacpodlažných stavbách správca dane určuje pre všetky druhy stavieb príplatok za 

podlažie v sume 0,06 € za každé ďalšie podlažie okrem prvého nadzemného podlažia. 

 

C.     Vo VZN č. 4/2019 sa mení §5 ods. 10 a 11 nasledovne: 

 

Daň z bytov 

       § 5 

  

(5) Ročná sadzba dane z bytov je 0,12 € za každý aj začatý m2 zastavanej plochy bytu a nebytového 

priestoru.   

  

D.      Vo VZN č. 4/2019 sa mení § 8 ods. 8 nasledovne: 

 

Daň za psa 

       § 7 

 

(5) Sadzba  dane  je 7,00 € za  jedného psa a kalendárny rok.   

 

E. Vo VZN č. 4/2019 sa mení §13 ods. 5 nasledovne: 

 

Daň za užívanie verejného priestranstva 

§ 8 

 

(8) Sadzba  dane je: 

a)  za užívanie  verejného priestranstva vo výške 0,50 € za  každý aj  začatý  m2 

osobitne  užívaného verejného priestranstva a za každý aj začatý deň 

 b)  35,00 € /1 mesiac nákladné vozidlá nad 3,5 t 

   20,00 € /1 mesiac osobné vozidlá 

c)  za ambulantný predaj z osobného motorového vozidla vo výške 5,00 €/ deň  



za predaj z dodávky vo výške 7,00 €/ deň    

            za predaj z nákladného auta vo výške 10,00 €/deň 

d)  za umiestnenie lunaparku, cirkusu a iných atrakcií vo výške 0,06 € za  každý aj  

začatý m2  osobitne  užívaného verejného priestranstva a za každý aj začatý deň 

e)   za umiestnenie pojazdnej opravovne alebo prevádzkarne služieb  (brúsenie     

nožov, nožníc, oprava dáždnikov, čistenie peria ....) vo výške 5,00 €/deň 

 

 

F. Vo VZN č. 4/2019 sa mení § 11 ods. 5 nasledovne: 

 

Daň za nevýherné hracie prístroje 

§ 11 

 

(5) Sadzba  dane  je 200,00 € za jeden nevýherný hrací prístroj a kalendárny rok.   

 

G. Vo VZN č. 4/2019 sa mení časť III, §13 ods. 5 nasledovne: 

 

(7) Sadzba poplatku sa určuje:   

a) pre poplatníka podľa § 13 ods. 2 písm. a) tohto VZN vo výške 0,10959 € za osobu a 

kalendárny deň, t. j. 40 €/osoba/rok. 

 

b) pre poplatníka podľa § 13 ods. 2 písm. b) a c) tohto VZN vo výške  115,00 € na rok 

za jednu 110 l alebo 120 l  nádobu krát počet smetných nádob, 

 

c) pre osoby, ktoré nemajú v obci trvalý ani prechodný pobyt, ktoré vlastnia 

nehnuteľnosti slúžiace na rekreáciu (chata, chalupa, záhradný a rekreačný domček) a 

neobývané domy paušálny poplatok vo výške 70,00 € na rok. 

 
 

H.       Vo VZN č. 4/2019 sa upravuje znenie čl. 7 v §14 nasledovne: 

 

(7) Osobám starším ako 70 rokov s trvalým pobytom v obci Podolie, Obec zníži poplatok o 10 € 

z aktuálne stanoveného poplatku za komunálny odpad uvedený v §13 odst. 7 písm. a), avšak 

potrebné je mať podpísanú s Obcou dohodu o separovaní a kompostovaní komunálneho odpadu 

na dobu neurčitú. 

 

 

 

 

 

V Podolí, 20.11.2023                                                   PaedDr. Rastislav Bobocký 

                             starosta obce 


